

一、重要提示

1.1 本年度报告摘要摘自年度报告全文,投资者欲了解详细内容,应当仔细阅读同时刊载于上海证券交易所网站等中国证监会指定网站上的年度报告全文。

1.2 公司简介					
股票简称	安阳钢铁	股票代码	600569		
股票上市交易所	上海证券交易所	上海证券交易所有			
联系人及联系方式	董事会秘书	证券事务代表			
姓名	张宪胜	原江娥			
电话	0372-3120175	0372-3120175			
传真	0372-3120181	0372-3120181			
电子信箱	ayg@3120126.com	ayg@3120126.com			

2.1 主要财务数据					
	单位:元 币种:人民币				
	2012年(末)	2011年(末)	本年(末)比上年(末)增减(%)	2010年(末)	
总资产	32,008,582,751.64	32,950,146,622.46	-2.25	31,431,326,057.69	
归属于上市公司股东的净资产	7,108,545,452.89	10,557,719,475.24	-32.67	10,567,732,441.18	
经营活动产生的现金流量净额	1,607,135,209.62	4,398,668,615.58	-63.46	-919,082,685.85	
营业收入	20,999,980,549.59	29,768,136,666.32	-29.62	28,286,734,218.28	
归属于上市公司股东的净利润	-30,497,840,884.61	37,860,723.84	-9,378.71	69,441,170.95	
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-3,520,403,444.89	-6,969,534.87	不适用	87,301,240.93	
加权平均净资产收益率(%)	-39.60	0.36	减少39.96个百分点	0.66	
基本每股收益(元/股)	-1.461	0.016	-9,231.25	0.029	
稀释每股收益(元/股)	-1.461	0.016	-9,231.25	0.029	

2.2 前10名股东持股情况表					
	单位:股				
报告期末股东总数	160,166	年度报告披露日前5个交易日末	162,182		
	前10名股东持股情况				
	股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股总数	持有有限售条件股份数量
	安阳钢铁集团有限公司	国家	60.11	143,934,489	0
	交通银行-博时新兴成长股票型证券投资基金	其他	0.42	9,999,911	0
	贝莱德机构信托公司-中国货币基金	其他	0.22	5,154,120	0
	鹏华基金	其他	0.19	4,600,020	0
	北京拓科利科教育咨询有限公司	其他	0.18	4,346,434	0
	平安证券有限责任公司客户信用交易担保证券账户	其他	0.14	3,257,039	0
	贾国发	其他	0.13	3,221,200	0
	中国建设银行-华夏红利混合型开放式证券投资基金	其他	0.11	2,686,994	0
	山东和成电气工程技术有限公司	其他	0.11	2,668,799	0
	梁耀辉	其他	0.09	2,250,000	0

上述股东关联关系或一致行动的说明

已知国家股股东安阳钢铁集团有限公司与其他流通股股东不存在关联关系,也不属于(上市公司)股东持股变动信息披露管理办法中规定的应披露的股东;其他流通股股东均属于(上市公司)股东持股变动信息披露管理办法中规定的应披露的股东,也未知其他流通股股东之间是否存在关联关系。

2.3 为方框图描述公司与实际控制人之间的产权及控制关系



三、管理层讨论与分析

1.1 报告期内经营情况讨论分析

报告期内,全球经济持续低迷,国内经济增速减缓,钢铁行业出现大面积亏损,公司也面临前所未有的危机和考验。面对严峻形势,公司突出效益中心,以变革思维破解困难局面,非常时期采取非常举措,破除不适应市场变化的经营理念和行为习惯,变革不符合市场客观规律的管理和运行机制,主动调整,创新发展,灵活决策,果断经营。

1.2 思想观念向市场主导转变。报告期内,公司以观念转变为先导,以适应市场为根本,积极变革创新,把工作的着力点转移到增效益、实现盈利上来;转移到受市场体制、提升管理效能上来;转移到强化对标管理、挖掘内部潜力上来;转移到提高市场研判能力、实现低成本运行上来;转移到加快转型升级、发展服务型钢铁上来;加快由注重运行环节向注重外部市场转变,由注重生产过程指标向注重成本效益指标转变。

2.1 体制机制向激发内生动力转变。报告期内,一是推行管理体制变革;二是完善绩效考核办法;三是推行契约约束机制变革。

2.2 发展服务型钢铁转变。报告期内,推进钢铁主体及配套完善项目实施,全年完成投资21.64亿元。全面发展服务型钢铁,深入推进“两个转变”,即由生产型向市场型转变,由钢铁销售商向钢铁客户服务商转变。

2.3 运营方式向适应市场转变。报告期内,实施算账经营,逐月召开经营分析会,明确当期成本效益情况。在物资采购上,开展原燃材料价格评审,增强采购的目的性和成本的可控性;在产品销售上,把重点放在开辟新渠道、构建新网络、开发高效品种市场,发展直供用户上来,全力压库促销。

报告期内,实现营业收入209.51亿元,归属于上市公司股东的净利润为-34.98亿元,公司成立以来,首次出现亏损。生产生铁、钢、钢材分别为:559.47万吨、544.55万吨、526.14万吨。

1.2 主营业务分析					
	单位:元 币种:人民币				
	利润表及现金流量表相关科目变动分析表				
科目	本期数	上期数	变动比例(%)		
营业收入	20,950,989,540.59	29,768,136,666.32	-29.62		
营业成本	22,689,909,925.81	27,810,926,042.05	-18.41		
销售费用	170,438,359.68	230,126,242.77	-25.94		
管理费用	853,551,056.81	836,341,162.37	2.06		
财务费用	602,415,107.10	498,161,362.72	20.93		
经营活动产生的现金流量净额	1,607,135,209.62	4,398,668,615.58	-63.46		
经营活动产生的现金流量净额	-1,795,649,136.95	-3,021,244,641.77	不适用		
筹资活动产生的现金流量净额	383,675,595.06	-447,149,400.97	不适用		
研发支出	549,603,090.00	636,581,332.00	-13.66		

1.3 收入

1.4 成本

1.5 期间费用

1.6 资产减值损失

1.7 公允价值变动收益

1.8 投资收益

1.9 营业外收入

1.10 营业外支出

1.11 所得税费用

1.12 其他综合收益

1.13 其他

1.14 其他

1.15 其他

1.16 其他

1.17 其他

1.18 其他

1.19 其他

1.20 其他

1.21 其他

1.22 其他

1.23 其他

1.24 其他

1.25 其他

1.26 其他

1.27 其他

1.28 其他

1.29 其他

1.30 其他

1.31 其他

1.32 其他

1.33 其他

1.34 其他

1.35 其他

1.36 其他

1.37 其他

1.38 其他

1.39 其他

1.40 其他

1.41 其他

1.42 其他

1.43 其他

1.44 其他

1.45 其他

1.46 其他

1.47 其他

1.48 其他

1.49 其他

1.50 其他

1.51 其他

1.52 其他

1.53 其他

1.54 其他

1.55 其他

1.56 其他

1.57 其他

1.58 其他

1.59 其他

1.60 其他

1.61 其他

1.62 其他

1.63 其他

1.64 其他

1.65 其他

1.66 其他

1.67 其他

1.68 其他

1.69 其他

1.70 其他

1.71 其他

1.72 其他

1.73 其他

1.74 其他

1.75 其他

1.76 其他

1.77 其他

1.78 其他

1.79 其他

1.80 其他

1.81 其他

1.82 其他

1.83 其他

1.84 其他

1.85 其他

1.86 其他

1.87 其他

1.88 其他

1.89 其他

1.90 其他

1.91 其他

1.92 其他

1.93 其他

1.94 其他

1.95 其他

1.96 其他

1.97 其他

1.98 其他

1.99 其他

1.100 其他

2.1 销售费用					
	单位:元				
	本期数	上期数	变动比例(%)		
销售费用	170,438,359.68	230,126,242.77	-25.94		
管理费用	853,551,056.81	836,341,162.37	2.06		
财务费用	602,415,107.10	498,161,362.72	20.93		
经营活动产生的现金流量净额	1,607,135,209.62	4,398,668,615.58	-63.46		
经营活动产生的现金流量净额	-1,795,649,136.95	-3,021,244,641.77	不适用		
筹资活动产生的现金流量净额	383,675,595.06	-447,149,400.97	不适用		
研发支出	549,603,090.00	636,581,332.00	-13.66		

2.2 期间费用

2.3 资产减值损失

2.4 投资收益

2.5 营业外收入

2.6 营业外支出

2.7 所得税费用

2.8 其他综合收益

2.9 其他

2.10 其他

2.11 其他

2.12 其他

2.13 其他

2.14 其他

2.15 其他

2.16 其他

2.17 其他

2.18 其他

2.19 其他

2.20 其他

2.21 其他

2.22 其他

2.23 其他

2.24 其他

2.25 其他

2.26 其他

2.27 其他

2.28 其他

2.29 其他

2.30 其他

2.31 其他

2.32 其他

2.33 其他

2.34 其他

2.35 其他

2.36 其他

2.37 其他

2.38 其他

2.39 其他

2.40 其他

2.41 其他

2.42 其他

2.43 其他

2.44 其他

2.45 其他

2.46 其他

2.47 其他

2.48 其他

2.49 其他

2.50 其他

2.51 其他

2.52 其他

2.53 其他

2.54 其他

2.55 其他

2.56 其他

2.57 其他

2.58 其他

2.59 其他

2.60 其他

2.61 其他

2.62 其他

2.63 其他

2.64 其他

2.65 其他

2.66 其他

2.67 其他

2.68 其他

2.69 其他

2.70 其他

2.71 其他

2.72 其他

2.73 其他

2.74 其他

2.75 其他

2.76 其他

2.77 其他

2.78 其他

2.79 其他

2.80 其他

2.81 其他

2.82 其他

2.83 其他

2.84 其他

2.85 其他

2.86 其他

2.87 其他

2.88 其他

2.89 其他

2.90 其他

2.91 其他

2.92 其他

2.93 其他

2.94 其他

2.95 其他

2.96 其他

2.97 其他

2.98 其他

2.99 其他

2.100 其他

2.1 销售费用

2.2 管理费用

2.3 财务费用

2.4 经营活动产生的现金流量净额

2.5 经营活动产生的现金流量净额

2.6 筹资活动产生的现金流量净额

2.7 研发支出

2.8 其他综合收益

2.9 其他

2.10 其他

2.11 其他

2.12 其他

2.13 其他

2.14 其他

2.15 其他

2.16 其他

2.17 其他

2.18 其他

2.19 其他

2.20 其他

2.21 其他

2.22 其他

2.23 其他

2.24 其他

2.25 其他

2.26 其他

2.27 其他

2.28 其他

2.29 其他

2.30 其他

2.31 其他

2.32 其他

2.33 其他

2.34 其他

2.35 其他

2.36 其他

2.37 其他

2.38 其他

2.39 其他

2.40 其他

2.41 其他

2.42 其他

2.43 其他

2.44 其他

2.45 其他

2.46 其他

2.47 其他

2.48 其他

2.49 其他

2.50 其他

2.51 其他

2.52 其他

2.53 其他

2.54 其他

2.55 其他

2.56 其他

2.57 其他

2.58 其他

2.59 其他

2.60 其他

2.61 其他

2.62 其他

2.63 其他

2.64 其他

2.65 其他

2.66 其他

2.67 其他

2.68 其他

2.69 其他

2.70 其他

2.71 其他

2.72 其他

2.73 其他

2.74 其他

2.75 其他

2.76 其他

2.77 其他

2.78 其他

2.79 其他

2.80 其他

2.81 其他

2.82 其他

2.83 其他

2.84 其他

2.85 其他

2.86 其他

2.87 其他

2.88 其他

2.89 其他

2.90 其他

2.91 其他

2.92 其他

2.93 其他

2.94 其他

2.95 其他

2.96 其他

2.97 其他

2.98 其他

2.99 其他

2.100 其他

2.1 销售费用

2.2 管理费用

2.3 财务费用

2.4 经营活动产生的现金流量净额

2.5 经营活动产生的现金流量净额

2.6 筹资活动产生的现金流量净额

2.7 研发支出

2.8 其他综合收益

2.9 其他

2.10 其他

2.11 其他

2.12 其他

2.13 其他

2.14 其他

2.15 其他

2.16 其他

2.17 其他

2.18 其他

2.19 其他

2.20 其他

2.21 其他

2.22 其他

2.23 其他

2.24 其他

2.25 其他

2.26 其他

2.27 其他

2.28 其他

2.29 其他

2.30 其他

2.31 其他

2.32 其他

2.33 其他

2.34 其他

2.35 其他

2.36 其他

2.37 其他

2.38 其他

2.39 其他

2.40 其他

2.41 其他

2.42 其他

2.43 其他

2.44 其他

2.45 其他

2.46 其他

2.47 其他

2.48 其他

2.49 其他

2.50 其他

2.51 其他

2.52 其他

2.53 其他

2.54 其他

2.55 其他

2.56 其他

2.57 其他

2.58 其他

2.59 其他

2.60 其他

2.61 其他

2.62 其他

2.63 其他

2.64 其他

2.65 其他

2.66 其他

2.67 其他

2.68 其他

2.69 其他

2.70 其他

2.71 其他

2.72 其他

2.73 其他

2.74 其他

2.75 其他

2.76 其他

2.77 其他

2.78 其他

2.79 其他

2.80 其他

2.81 其他

2.82 其他

2.83 其他

2.84 其他

2.85 其他

2.86 其他

2.87 其他

2.88 其他

2.89 其他

2.90 其他

2.91 其他

2.92 其他

2.93 其他

2.94 其他

2.95 其他

2.96 其他

2.97 其他

2.98 其他

2.99 其他

2.100 其他

2.1 销售费用

2.2 管理费用

2.3 财务费用

2.4 经营活动产生的现金流量净额

2.5 经营活动产生的现金流量净额

2.6 筹资活动产生的现金流量净额

2.7 研发支出

2.8 其他综合收益

2.9 其他

2.10 其他

2.11 其他

2.12 其他

2.13 其他

2.14 其他

2.15 其他

2.16 其他

2.17 其他

2.18 其他

2.19 其他

2.20 其他

2.21 其他

2.22 其他

2.23 其他

2.24 其他

2.25 其他

2.26 其他

2.27 其他

2.28 其他

2.29 其他

2.30 其他

2.31 其他

2.32 其他

2.33 其他

2.34 其他

2.35 其他

2.36 其他

2.37 其他

2.38 其他

2.39 其他

2.40 其他

2.41 其他

2.42 其他

2.43 其他

2.44 其他

2.45 其他

2.46 其他

2.47 其他

2.48 其他

2.49 其他

2.50 其他

2.51 其他

2.52 其他

2.53 其他

2.54 其他

2.55 其他

2.56 其他

2.57 其他

2.58 其他

2.59 其他

2.60 其他

2.61 其他

2.62 其他

2.63 其他

2.64 其他

2.65 其他

2.66 其他

2.67 其他

2.68 其他

2.69 其他

2.70 其他

2.71 其他

2.72 其他

2.73 其他

2.74 其他

2.75 其他

2.76 其他

2.77 其他

2.78 其他

2.79 其他

2.80 其他

2.81 其他

2.82 其他

2.83 其他

2.84 其他

2.85 其他

2.86 其他

2.87 其他

2.88 其他

2.89 其他

2.90 其他

2.91 其他

2.92 其他

2.93 其他

2.94 其他

2.95 其他

2.96 其他

2.97 其他

2.98 其他

2.99 其他

2.100 其他

2012 年度 报告 摘要

2.1 销售费用					
	单位:元				
	本期数	上期数	变动比例(%)		
销售费用	170,438,359.68	230,126,242.77	-25.94		
管理费用	853,551,056.81	836,341,162.37	2.06		
财务费用	602,415,107.10	498,161,362.72	20.93		
经营活动产生的现金流量净额	1,607,135,209.62	4,398,668,615.58	-63.46		
经营活动产生的现金流量净额	-1,795,649,136.95	-3,021,244,641.77	不适用		
筹资活动产生的现金流量净额	383,675,595.06	-447,149,400.97	不适用		
研发支出	549,603,090.00	636,581,332.00	-13.66		

2.2 期间费用

2.3 资产减值损失

2.4 投资收益

2.5 营业外收入

2.6 营业外支出

2.7 所得税费用

2.8 其他综合收益

2.9 其他

2.10 其他

2.11 其他

2.12 其他

2.13 其他

2.14 其他

2.15 其他

2.16 其他

2.17 其他

2.18 其他

2.19 其他

2.20 其他

2.21 其他

2.22 其他

2.23 其他

2.24 其他

2.25 其他

2.26 其他

2.27 其他

2.28 其他

2.29 其他

2.30 其他

2.31 其他

2.32 其他

2.33 其他

2.34 其他

2.35 其他

2.36 其他

2.37 其他

2.38 其他

2.39 其他

2.40 其他

2.41 其他

2.42 其他

2.43 其他

2.44 其他

2.45 其他

2.46 其他

2.47 其他

2.48 其他

2.49 其他

2.50 其他

2.51 其他

2.52 其他

2.53 其他

2.54 其他

2.55 其他

2.56 其他

2.57 其他

2.58 其他

2.59 其他

2.60 其他

2.61 其他

2.62 其他

2.63 其他

2.64 其他

2.65 其他

2.66 其他

2.67 其他

2.68 其他